惠 州 市 人 民 政 府
惠府案〔2021〕17号

惠州市人民政府关于惠州市2021年市本级
第二次财政预算调整方案的报告

市人民代表大会常务委员会：

根据《中华人民共和国预算法》规定，在预算执行中需要

增加举借债务数额的，应当进行预算调整；各级政府对于必须

进行的预算调整，应当编制预算调整方案；预算调整方案，应

当提请本级人大常务委员会审查和批准。为准确反映2021年市

本级财政收支变动情况，现将2021年市本级第二次财政预算调

整方案报告如下，请予审议。

一、省财政厅下达2021年我市地方政府债券资金情况

根据《广东省财政厅关于下达2021年第2批地方政府新增债

券额度的通知》（粤财债〔2021〕41号），省财政厅下达我市2021

年第2批新增地方政府债券额度89.3亿元，其中一般债券1.3亿元，

专项债券88亿元。

（一）一般债券转贷情况。

省财政厅下达我市2021年第2批一般债券额度1.3亿元，主要

用于小型水库安全运行项目等，新增一般债券资金分配安排计划

为：市本级（仲恺高新区）0.17亿元、惠城区0.06亿元、惠阳区

0.35亿元、惠东县0.42亿元、龙门县0.09亿元、博罗县0.21亿元。

- 2 -

市本级新增一般债券资金0.17亿元，列入市本级一般公共预算，

相应调整2021年市本级一般公共预算。

（二）专项债券转贷情况。

省财政厅下达我市2021年第2批专项债券额度88亿元，按照

防范化解债务风险、重点支持国家重大战略和省重点项目等要

求，新增专项债券资金分配安排计划为：市本级37.5亿元（含市

直15亿元、大亚湾开发区14.5亿元、仲恺高新区8亿元）、惠城区

8.5亿元、惠阳区6亿元、惠东县16亿元、龙门县3亿元、博罗县17

亿元。市本级新增专项债券资金37.5亿元，列入市本级政府性基

金预算，相应调整2021年市本级政府性基金预算。

二、一般公共预算调整事项

2021年，市本级一般公共预算总收入由第一次调整预算的

450.37亿元调整为450.54亿元，调增0.17亿元，主要是地方政府一

般债务转贷收入增加0.17亿元，其中仲恺高新区0.17亿元。

总支出相应调增0.17亿元，主要是农林水支出增加0.17亿元，

调整后总收支平衡。

三、政府性基金预算调整事项

2021年，市本级政府性基金预算总收入由第一次调整预算的

500.45亿元调整为537.95亿元，调增37.5亿元，主要是省转贷地方

政府专项债券收入增加37.5亿元。其中：市直15亿元、大亚湾开

发区14.5亿元、仲恺高新区8亿元。

总支出相应调增37.5亿元，主要是其他政府性基金及对应专

项债务收入安排的支出增加37.5亿元，调整后总收支平衡。

四、新增地方政府债券资金安排情况

- 3 -

（一）一般债券资金安排情况。

市本级新增一般债券资金0.17亿元，按要求全部用于仲恺高

新区小型水库安全运行项目。

上述市本级新增一般债券资金，将根据年度到期应偿还政府

债务规模，把还本付息资金纳入市本级当年一般公共预算安排，

落实偿债资金来源。

（二）专项债券资金安排情况。

市本级新增专项债券资金37.5亿元，按要求主要用于省重点

项目、支持公共设施建设等项目。其中：市直安排赣深铁路惠州

段征地拆迁3亿元、赣深铁路惠州北站站房扩大规模建设项目1.1

亿元、赣深铁路惠州北站综合交通枢纽配套工程（一期）2亿元、

赣深铁路惠州北站综合交通枢纽市政配套工程（二期）4.17亿元、

广汕铁路惠城南站站房东移建设项目0.5亿元、广汕铁路惠州段

（省定重点项目）1.39亿元、莞惠城际北延线项目1亿元、惠州市

智慧停车场项目1.14亿元、惠州市第二人民医院和市复员退伍军

人医院共建共享项目一期工程0.7亿元；大亚湾开发区安排大亚湾

区污水管网建设工程二期0.8亿元、大亚湾石化工业园区基础设施

项目11亿元、大亚湾区海堤达标加固工程1亿元、大亚湾区新材

料创新产业园配套设施建设项目（首期）1.7亿元；仲恺高新区安

排仲恺创新与总部经济产业园基础设施项目1.1亿元、仲恺中韩

（惠州）产业园起步区开发建设项目1.7亿元、赣深铁路仲恺站站

前公交配套工程5.2亿元。

上述市本级新增专项债券资金，将根据年度到期应偿还政府

债务规模，把还本付息资金纳入市本级当年政府性基金预算安

- 4 -

排，落实偿债资金来源。市政府将继续加强地方政府债务管理，

进一步完善市、县（区）两级政府债务风险防控体系，实时监控

债务变动规模，确保债务风险可控。

五、地方政府债务限额及余额变动情况

截至2021年7月底，省财政厅未正式下达我市2021年地方政

府债务限额。根据此次省财政厅下达的地方政府新增债券额度，

预计全市债务限额为977.95亿元（预计数，下同），其中，一般债

务限额为497.61亿元、专项债务限额为480.34亿元。全市债务余

额为756.79亿元，其中，一般债务余额为397.64亿元、专项债务

余额为359.15亿元。预计市本级债务限额为614.42亿元，其中，

一般债务限额为325.46亿元、专项债务限额为288.96亿元。市本

级债务余额为509.09亿元，其中，一般债务余额为283.37亿元、

专项债务余额为225.72亿元。此次增加地方政府新增债券资金后，

全市、市本级债务余额未突破债务限额。

附件：1．惠州市2021年市本级第二次财政预算调整方案附表

2．惠州市市直2021年第二次财政预算调整方案

3．惠州市大亚湾开发区2021年第二次财政预算调整方案

4．惠州市仲恺高新区2021年第二次财政预算调整方案

惠州市人民政府

2021年8月14日

附件1

 2021年惠州市本级一般公共预算收入调整表
附表1 单位：万元

项          目 年初预算数
第一次

预算调整
第二次
预算调整

调整后预算数

一、一般公共预算收入 2,244,232 2,244,232

（一）税收收入 1,617,780 1,617,780

    增值税 546,500 546,500

　　消费税

　　企业所得税 217,112 217,112

　　个人所得税 51,000 51,000

　　资源税 85 85

　　城市维护建设税 162,500 162,500

　　房产税 68,000 68,000

　　印花税 38,412 38,412

　　城镇土地使用税 43,708 43,708

　　土地增值税 236,731 236,731

　　车船税 14,612 14,612

　　船舶吨税

　　车辆购置税

　　关税

　　耕地占用税 16,500 16,500

　　契税 221,153 221,153

　　烟叶税

    环境保护税 1,467 1,467

　　其他税收收入

（二）非税收入 626,452 626,452

    专项收入 327,988 327,988

    行政事业性收费收入 39,994 39,994

    罚没收入 41,262 41,262

    国有资本经营收入 120,000 120,000

    国有资源（资产）有偿使用收入 66,178 66,178

    捐赠收入

    政府住房基金收入 30,530 30,530

    其他收入 500 500

二、转移性收入 2,141,962 117,489 1,680 2,261,131

（一）上级补助收入 271,691 271,691

      返还性收入 132,430 132,430

      一般性转移支付收入 94,393 94,393

      专项转移支付收入 44,868 44,868

（二）下级上解收入 260,000 260,000

（三）调入资金 1,100,698 1,100,698

      动用预算稳定调节基金 626,658 626,658

      政府性基金预算调入资金 466,800 466,800

      国有资本经营预算调入资金 7,240 7,240

      其他调入资金

（四）债务转贷收入 429,600 117,489 1,680 548,769

      地方政府一般债务转贷收入 429,600 117,489 1,680 548,769

（五）上年结余收入 79,973 79,973

收入总计 4,386,194 117,489 1,680 4,505,363

第 1 页

附表2

 2021年惠州市本级一般公共预算支出调整表
单位：万元

项  目 年初预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

一、一般公共预算支出 3,011,314 117,489 1,680 3,130,483

 一般公共服务支出 393,674 393,674

 国防支出 2,726 2,726

 公共安全支出 297,078 297,078

 教育支出 326,295 326,295

 科学技术支出 159,980 159,980

 文化旅游体育与传媒支出 51,897 51,897

 社会保障和就业支出 276,202 276,202

 卫生健康支出 192,701 192,701

 节能环保支出 98,643 3,154 101,797

 城乡社区支出 633,024 44,335 677,359

 农林水支出 111,951 1,680 113,631

 交通运输支出 155,401 70,000 225,401

 资源勘探工业信息等支出 11,311 11,311

 商业服务业等支出 7,488 7,488

 金融支出 740 740

 援助其他地区支出 5,804 5,804

 自然资源海洋气象等支出 33,038 33,038

 住房保障支出 32,819 32,819

 粮油物资储备支出 14,141 14,141

 灾害防治及应急管理支出 40,037 40,037

 预备费 44,200 44,200

 其他支出 10,313 10,313

 债务付息支出 111,173 111,173

 债务发行费用支出 680 680

二、转移性支出 1,374,880 1,374,880

（一）补助下级支出 504,401 504,401

 返还性支出 659 659

 一般性转移支付支出 363,161 363,161

 专项转移支付支出 140,581 140,581

（二）上解上级支出 285,567 285,567

（三）调出资金

（四）债务还本支出 584,912 584,912

（五）债务转贷支出

（六）增设预算周转金

（七）补充预算稳定调节基金

支出总计 4,386,194 117,489 1,680 4,505,363

第 2 页

附表3

 2021年惠州市本级政府性基金预算收入调整表

单位：万元

项  目 年初预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

收入总计 4,606,045 398,435 375,000 5,379,480

一、政府性基金预算收入 3,652,298 3,652,298

 港口建设费收入 2,600 2,600

 国家电影事业发展专项资金收入

 国有土地收益基金收入 92,985 92,985

 农业土地开发资金收入 9,065 9,065

 国有土地使用权出让收入 3,398,232 3,398,232

 彩票公益金收入 9,606 9,606

 福利彩票公益金收入

 体育彩票公益金收入

 城市基础设施配套费收入 115,000 115,000

 车辆通行费 0

 污水处理费收入 24,810 24,810

 彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

 其他政府性基金收入

二、转移性收入 953,747 398,435 375,000 1,727,182

 上级补助收入 4,155 4,155

 下级上解收入 50,000 50,000

 上年结余收入 829,592 829,592

 调入资金

 债务转贷收入 70,000 398,435 375,000 843,435

第 3 页

附表4

 2021年惠州市本级政府性基金预算支出调整表

单位：万元

项          目 年初预算数
第一次

预算调整
第二次
预算调整

调整后预算数

支出总计 4,606,045 3   98,435 3   75,000 5    ,379,480

一、政府性基金预算支出 3,476,822 3   98,435 3   75,000 4    ,250,257

 国家电影事业发展专项资金安排的支出

 大中型水库移民后期扶持基金支出

国有土地使用权出让收入安排的支出 3,137,219 1   15,435 3,252,654

 国有土地收益基金安排的支出 92,985 92,985

 农业土地开发资金安排的支出 6,743 6,743

 城市基础设施配套费安排的支出 116,263 116,263

 污水处理费收入安排的支出 24,810 24,810

 车辆通行费安排的支出

 港口建设费安排的支出 1,488 1,488

 彩票公益金安排的支出 7,711 7,711

 彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 1,432 1,432

   其他政府性基金及对应专项债务收入安排
的支出

283,000 3   75,000 6      58,000

 地方政府专项债务付息支出 87,681 87,681

 地方政府专项债务发行费用支出 490 490

二、转移性支出 1,090,198 1,090,198

 补助下级支出 134,202 134,202

 上解上级支出 302,759 302,759

 调出资金 466,800 466,800

 债务还本支出 186,437 186,437

 债务转贷支出

三、年终结余 39,025 39,025

第 4 页

附表5

2021年惠州市本级预算调整支出项目统计表

单位：万元

序号 单位 项目 支出功能分类 额度

市本级 合计  376,680

一、一般债券项目  1,680

（一）仲恺区 合计  1,680

1  仲恺区农村工作局  仲恺区小型水库安全运行项目 2130399  1,680

二、专项债券项目  375,000

（一）市直 合计  150,000

1 市直 赣深铁路惠州段征地拆迁 2290402  30,000

2 市直 赣深铁路惠州北站站房扩大规模 2290402  11,000

3 市直
赣深铁路惠州北站综合交通枢纽配套工程（一
期）

2290402  20,000

4 市直
赣深铁路惠州北站综合交通枢纽市政配套工程
（二期）

2290402  41,700

5 市直 广汕铁路惠城南站站房东移建设 2290402  5,000

6 市直 广汕铁路惠州段（省定重点项目） 2290402  13,900

7 市直 莞惠城际北延线项目 2290402  10,000

8 市直 惠州市智慧停车场项目 2290402  11,400

9 市直
惠州市第二人民医院和市复员退伍军人医院共建
共享项目一期工程

2290402  7,000

（二）仲恺区 合计  80,000

1  潼湖生态智慧区
 广东省惠州市仲恺创新与总部经济产业园基础设
施项目

2290402  11,000

2  潼湖生态智慧区
 广东省惠州市仲恺中韩（惠州）产业园起步区开
发建设项目

2290402  17,000

3  仲恺区公共事业办  广东省惠州市赣深铁路仲恺站站前公交配套工程 2290402  52,000

（三）大亚湾区 合计  145,000

1  大亚湾区  广东省惠州市大亚湾区污水管网建设工程二期 2290402  8,000

2  大亚湾区  广东省惠州市大亚湾石化工业园区基础设施项目 2290402  110,000

3  大亚湾区  广东省惠州市大亚湾区海堤达标加固工程 2290402  10,000

4  大亚湾区
 广东省惠州市大亚湾区新材料创新产业园配套设
施建设项目(首期）

2290402  17,000

第 5 页

附表2

 2021年惠州市市直政府性基金预算支出调整表

单位：万元

项          目 年初预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

支出总计 2,160,189 223,779 150,000 2,533,968

一、政府性基金预算支出 1,506,382 223,779 150,000 1,880,161

     国家电影事业发展专项资金安排的支出

     大中型水库移民后期扶持基金支出

     国有土地使用权出让收入安排的支出 1,325,024 63,779 1,388,803

     国有土地收益基金安排的支出 40,000 40,000

     农业土地开发资金安排的支出

     城市基础设施配套费安排的支出 61,263 61,263

     污水处理费收入安排的支出 12,000 12,000

     车辆通行费安排的支出

     港口建设费安排的支出 1,488 1,488

     彩票公益金安排的支出 6,004 6,004

     彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 1,432 1,432

     其他政府性基金及对应专项债务收入安排
的支出

160,000 150,000 310,000

     地方政府专项债务付息支出 58,681 58,681

     地方政府专项债务发行费用支出 490 490

二、转移性支出 614,782 614,782

     补助下级支出 134,202 134,202

     上解上级支出 200,000 200,000

     调出资金 166,800 166,800

     债务还本支出 113,780 113,780

     债务转贷支出

三、年终结余 39,025 39,025

第 1 页

附表2

 2021年惠州大亚湾开发区政府性基金预算支出调整表

单位：万元

项          目 年初预算数
第一次预算

调整
第二次预算

调整
调整后预算数

支出总计 839,600 52,594 145,000 1,037,194

一、政府性基金预算支出 494,247 52,594 145,000 691,841

     国家电影事业发展专项资金安排的支出

     大中型水库移民后期扶持基金支出

     国有土地使用权出让收入安排的支出    425,649 42,594 468,243

     国有土地收益基金安排的支出     22,985       22,985

     农业土地开发资金安排的支出      2,743        2,743

     城市基础设施配套费安排的支出     25,000       25,000

     污水处理费收入安排的支出      5,500        5,500

     车辆通行费安排的支出

     港口建设费安排的支出

     彩票公益金安排的支出        370          370

     彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

     其他政府性基金及对应专项债务收入安排
的支出

10,000 145,000 155,000

     地方政府专项债务付息支出 12,000 12,000

     地方政府专项债务发行费用支出

     其他政府性基金收入安排的支出

二、转移性支出 345,353 0 0 345,353

     补助下级支出

     上解上级支出      2,759        2,759

     调出资金    300,000      300,000

     债务还本支出     42,594       42,594

     债务转贷支出

三、年终结余

第 1 页

	惠府案〔2021〕17号
	惠州市人民政府关于惠州市2021年市本级第二次财政预算调整方案的报告

	附件1：惠州市2021年市本级第二次财政预算调整方案附表（20210816）
	附件1-4
	附件2-1：惠州市市直2021年第二次财政预算调整方案（20210816）
	附件2-2：惠州市市直2021年第二次财政预算调整方案附表（20210816）
	附件3-1：惠州市大亚湾开发区2021年第二次财政预算调整方案
	附件3-2：惠州市大亚湾开发区2021年第二次财政预算调整方案附表
	附件4-1：惠州仲恺高新区2021年第二次财政预算调整方案
	附件4-2：惠州仲恺高新区2021年第二次财政预算调整方案附表